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ANOTACE

Moje bakalářská práce má název Využití speciálních pomůcek pro kompenzaci

zrakového postižení u dětí v předškolním věku. Jak již název napovídá, budu se snažit

vysvětlit, co je to zrakové postižení, jak k němu může dojít. Z větší části se však budu zabývat

popisem a dělením zrakových vad a následně soupisem speciálních pomůcek, které dětem

slouží ke kompenzaci jejich postižení. Kvůli lepší názornosti a přehlednosti jednotlivé

pomůcky popíši a doplním i obrazovou ilustraci. Nezapomenu ani na popis poskytovaných

služeb se zaměřením na oblast města Plzně. V neposlední řadě doplním informace o možnosti

získání příspěvku, koupi nebo zapůjčení pomůcek.

Výzkumná část mojí práce bude zahrnovat zmapování jednotlivých druhů

kompenzačních pomůcek používaných pro zrakově postižené děti v předškolním věku, a

častost jednotlivých druhů zrakového postižení u dětí. Dále pak samotné znalosti rodičů

z oblasti speciálních pomůcek pro jejich zrakově postižené děti, vybavenost mateřské školy

pro zrakově postižené děti a jednotlivých center. To vše budu provádět formou

kvantitativního výzkumu v mateřské škole a jednotlivých centrech, která mi umožní

spolupráci. Bude se jednat o rozhovory se zaměstnanci jednotlivých center a vyplnění

dotazníků rodiči dětí. Pozorování jednotlivých dětí a zpracování kazuistik, které budou

nedílnou součástí výzkumné části, budou zastupovat kvalitativní výzkum.

Klíčová slova: zrak, zrakové postižení, zrakové vady, kompenzační pomůcky
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ANNOTATION

My bachelor thesis is titled Use of special equipment to compensate visual impairment

children of preschool age. As the name suggests, I'll try to explain what a visual impairment,

as it may occur. For the most part, however, I will deal with the description and the division

of visual defects and then a list of special equipment that children use to compensate for their

disabilities. For better clarity and rationality, I will describe individual equipment, I will try to

find advantages and disadvantages and of course it will complete pictorial illustrations. It will

have a simpler form of the catalog for parents of disabled children so that they should

facilitate future work with children. Do not forget the description and service centers. It

narrows the area of the city of Pilsen. At the finally point I will describe the legal conditions

under which parents of visually disablement children to ask for a contribution to the special

equipment.

The research part of my work will include mapping the availability of special

equipment in the individual centers for the visually impairment children of preschool age,

using the possibility of visits to individual centers, borrowed equipment. Parent's knowledge

of the special equipment for their visually impairment children, used kindergarten for visually

disablement children and the individual centers. I will carry all this quantitative research in

kindergarten and different centers, which will allow me to cooperate. It would be interviews

with employees of centers, parents, children, completing questionnaires, observations of

individual children and the processing of case reports that are an integral part of the research.

Keywords: vision, visual impairment, visual defects, special equipment
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ÚVOD

Zrak, sluch, čich, hmat a chuť jsou jednotlivé smysly tvořící smyslovou soustavu. Tyto

orgány umožňují člověku a zvířatům vnímat podněty z okolního prostředí. Ať jsou to podněty

libé či nelibé. Tyto orgány slouží jako příjemci jednotlivých vzruchů z okolí tzv. receptory,

pak se informace v kódované formě (kvalita, intenzita, místo a trvání podnětu) šíří pomocí

nervových drah do mozku. Tam se daná informace zpracovává a vyhodnocuje. Poté se po

nervové dráze vrací zpět do některého výkonného orgánu smyslové soustavy (oko, ucho,

končetiny) a provádí se konečná reakce na podnět. Jednotlivé orgány smyslové soustavy spolu

tedy velmi úzce souvisí. Ústředním je pro mě zrak, který je spolu se sluchem označován jako

jeden ze životně nejdůležitějších smyslů vůbec. Jedná se o jeden z nejbohatších smyslů

v porovnání množství přijatých vjemů. Smyslová soustava je tedy úzce propojena

s emocionalitou a vnímáním. Díky zraku pozorujeme měnící se barevnou krajinu v průběhu

roku, která v nás navozuje příjemné, uklidňující nebo naopak depresivní dojmy. Sledování lidí

při různých činnostech, které pro nás mohou být inspirujícími či odpuzujícími. Zrakové

vnímání souvisí s estetikou (jak se oblékat, zařídit si byt, hodnotit prostředí a osoby kolem

nás). Zrak jako jeden ze smyslů je potřebný skoro v každé profesi ke kontrole, porovnávání,

hodnocení, určování. V případě dítěte předškolního věku má své důležité uplatnění např. ve

sportovních odvětvích ke správnému naměření délky před hodem nebo skokem, přihrání

spoluhráči, ale i běžných činnostech. Proto je jeho ztráta chápána jako skutečná katastrofa. [1]

[2]

Kompenzační pomůcky znamenají v životě dítěte zrakově postiženého důležité místo.

Napomáhají mu snižovat dopady zrakové vady a zkvalitňovat život. Jsou jeho velikým

pomocníkem v běžném životě, komunikaci a pohybu v prostoru. Předškolní děti seznamujeme

s jednotlivými druhy speciálních pomůcek, rozvíjíme sluchové, hmatové vnímání a

stimulujeme zrak.

Práce s dětmi zrakově postiženými je samozřejmě náročná. Vyžaduje znalosti z oblasti

pedagogiky, psychologie, vývojové psychologie, sociologie a práva.

Inspirací pro moji bakalářskou práci byla slova Antoine de Saint – Exupéryho: „Co je

důležité, je očím neviditelné. Správně vidíme jen srdcem.“
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMU OSOBA (DÍTĚ) SE
ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM

1.1 Pojem zrakové postižení

Zrakové postižení znamená různé druhy a stupně snížených zrakových schopností. Je

to takové postižení zraku, které zasahuje do běžných činností v životě – pracovní uplatnění,

sociální oblast, přístup k informacím, pohyb a orientace v prostoru. Nedá se zlepšit ani

pomocí optické korekce. Neřadíme sem tedy osoby, u kterých nošení dioptrických brýlí

nahradí a kompenzuje jejich zrakový problém. Mluvíme o lehčí zrakově vadě. [4]

1.2 Definice zrakové vady

Obecně můžeme zrakovou vadu chápat jako odchylku, nevyvinutí, ztrátu schopnosti

zrakového vnímání. Jedná se o narušení jednotlivých funkcí zraku (ostrosti, šíře zorného pole,

barvocitu, koordinace pohybu očí, zpracování zrakových podnětů). Označujeme tak

onemocnění oka, stavy po úrazech, vrozené nebo získané anatomicko - fyziologické poruchy.

[3] [5]

Na vadu zraku má značný vliv doba vzniku vady, její druh, stupeň, rozsah, struktura

osobnosti a podmínky vývoje vnímání. Zpočátku jakákoli zraková vada znamená pro daného

jedince značná omezení. Ať už ve vytváření sociálních vztahů, kognitivní oblasti či

prostorové orientaci. [5]

1.3 Orientační vyšetření zraku

Jsme – li rodič, učitel v předškolním zařízení či lektor zájmového kroužku nesmíme si

přestat všímat jednotlivých dětí. Nevnímat je jako celek, ale jednotlivé části, které bychom

měli vědomě pozorovat. Zvláště pak v případě, že se dítě výrazně odlišuje svým chováním od

ostatních vrstevníků. Nemělo by se jednat o jednorázovou akci. Mělo by to být

dlouhodobějšího charakteru a s obměnou aktivit, abychom odstranili nežádoucí jevy, které by

výsledek mohly ovlivnit (špatná nálada, nemoc, únava, strach, ostýchavost, ale i nedostatečné

poznání dítěte). Příznaky u dětí s možným zrakovým postižením či jen poukazem na zrakovou

vadu dělíme do dvou skupin:
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a) Vzhled očí - asymetričnost očí (různá barva, tvar, velikost, postavení)

- zarudlé, vodnaté a uslzené oči, povlak na řasách a víčkách

- nepravidelné pohyby očí, záškuby

- závratě, bolesti hlavy, svědění očí, únava, rozmazané nebo dvojité

vidění

b) Způsoby užívání očí v závislosti na chování

- špatné navození očního kontaktu při komunikaci s druhým

- nadměrné mrkání

- udržení pozornosti jen na krátkou dobu

- špatná koordinace očí a rukou

- vrážení do předmětů a lidí při orientaci v prostoru

Pokud tedy zjistíme u dítěte některé z výše uvedených příznaků, a dítě nemá

diagnostikovanou zrakovou vadu, odešleme ho na oftalmologické vyšetření. Vyšetření zraku


[…]


Assistive devices are not just about vision correction, but also on the development of

compensatory senses. A list detailing the equipment, You can see in chapter 3

COMPENSATION EQUIPMENT FOR VISUALLY IMPAIRED PEOPLE.

The research part, which is an integral part of my thesis, I focused on finding the use of

assistive devices. The actual research I conducted using questionnaires, interviews and case

studies of children. I received interesting information. For each visual defect after using other

tools. Tools that appear on all faults, without exception, are toys for the development of tactile

and auditory perception.

Throughout the work, the use of the relevant literature, and any results of the research

were processed and evaluated. The intention of the research was completed.
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Příloha č. 1: Pohled člověka s příslušnou vadou

Obr. č. 1: Pohled člověka se ztrátou zrakové ostrosti
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Příloha č. 3: Seznamy otázek pro rozhovory

A. Rozhovor s pracovníkem SPC PLZEŇ

SPC = Speciálně pedagogické centrum

Nad Týncem 35

Plzeň – Doubravka

Struktura rozhovoru

1. Úvod

− Představení se, důvod mojí návštěvy a zájmu o SPC

− Shrnout konkrétní požadavky (rozhovor s pracovníky – 2 speciální pedagožky,

psycholožka, sociální pracovnice, kazuistiky, nafocení pomůcek, rozdání dotazníků)

2. Vlastní rozhovor

− Pořídit nahrávku rozhovoru

− Otázky možné klást v náhodném pořadí, možné přidat i otázky dodatečně vymyšlené

− 1. Kdy vzniklo Vaše centrum?

− 2. Za jakých okolností vzniklo toto centrum? Vznikalo současně se základní a

mateřkou školou pro zrakově postižené?

− 3. Kolik dětí/rodičů k Vám dochází?

− 4. Jakou formou probíhá spolupráce? Docházíte do rodin nebo rodiny přichází k Vám,

kde máte veškeré potřebné vybavení?

− 5. Pokud docházíte do rodin, nosíte s sebou příslušné speciální pomůcky?

− 6. Jak častá je možná spolupráce? Dochází k Vám klienti 1x/týden, 2x/týden? Jaký je

tedy nejnižší limit počtu návštěv, aby měly svůj účinek?

− 7. Podařilo se Vám u všech klientů snížit negativní dopady dané zrakové vady na

minimum nebo máte i klienty, kde se to snažíte udržovat v přijatelné míře (náprava

zde tedy není možná)?

− 8. Jak se o Vašem středisko mohou rodiny dozvědět?

− 9. Máte nějaké pobočky nebo odloučená pracoviště? Tedy místa, kam by mohli

docházet i klienti, kteří nebydlí přímo v Plzni?

− 10. Přijímáte klienty na základě lékařské doporučení nebo vy samy stanovujete, zda

dítě a jeho rodiče potřebují odbornou péči?

− 11. Jaké využíváte konkrétně kompenzační pomůcky pro zrakově postižené?
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− 12. Využíváte kompenzační pomůcky ze všech oblastí (optické, optoelektrické,

počítačové, speciální hardware a software a další jiné)?

− Ukázka jednotlivých pomůcek, detailní popis, pro/proti, vhodná věková skupina,

ovladatelnost, stupeň oblíbenosti dětí a odborníků, cena

− 13. Jak probíhá práce s danou pomůckou? Na začátku přijde vysvětlení, jak

s pomůckou pracovat, ukázka, a pak až samotná práce dítěte?

− 14. Zapůjčujete jednotlivé pomůcky dětem domů? Na jak dlouho?

− 15. Odkud berete finanční prostředky na kompenzační pomůcky?

− 16. Doporučujete i rodičům, aby si některé nezbytně nutné pomůcky zakoupili pro

vlastní potřebu domů? Budou si ji v takovém případě hradit v plném rozsahu?

− 17. Kde nakupujete jednotlivé pomůcky? A kdo vybírá jejich koupi?

B. Rozhovor s učitelkou MŠ PLZEŇ

MŠ = Mateřská škola pro zrakově postižené

Lazaretní 25

Plzeň

312 00

Struktura rozhovoru

1. Úvod

− Představení se, důvod mojí návštěvy a zájmu o MŠ

− Shrnout konkrétní požadavky (rozhovor s pracovníky – učitelky, oční lékařka,

kazuistiky, nafocení pomůcek, rozdání dotazníků)

2. Vlastní rozhovor

− Pořídit nahrávku rozhovoru

− Otázky možné klást v náhodném pořadí, možné přidat i otázky dodatečně vymyšlené

− 1. Kdy vznikla MŠ?

− 2. Za jakých okolností vzniklo toto centrum? Vznikalo současně se základní školou a

SPC?

− 3. Kolik dětí k Vám dochází?

− 4. Máte heterogenní nebo homogenní třídy?

− 5. Jak probíhá dopolední činnost?
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− 6. Jakou formou/jak dlouho pracujete s kompenzačními pomůckami?

− 7. Jak jste museli speciálně upravit prostředí pro potřeby zrakově postižených dětí?

− 8. Děti berete u zápisu na základě lékařského doporučení/doporučení z SPC?

− 9. Děti navazují do ZŠ pro zrakově postižené nebo se větší část integruje v běžné ZŠ?

− 10. Máte v MŠ případy, kdy se výrazně zraková vada zlepšila během doby, po kterou

dítě MŠ navštěvovalo?

− 11. Odkud berete finance na kompenzační pomůcky a kde je nakupujete?

− 12. Zapůjčujete kompenzační pomůcky dětem domů?

− 13. Jak dlouho pracuje speciální pedagog (tyfloped) s dítětem při individuální péči?

− 14. Kolik během těchto cvičení vystřídá kompenzačních pomůcek?

− 15. Pracuje dítě každou péči se stejným počtem pomůcek a po nějaké době tyfloped

pomůcky přidává?

− 16. Jak probíhá nácvik s kompenzační pomůckou před jejím samotným užitím, které

by mělo přinést kýžené výsledky?