ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Klára Košanová

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Využití speciálních pomůcek pro kompenzaci zrakového postižení u dětí předškolního věku

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowik, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Klára Košanová prostřednictvím své práce zjišťovala a ověřovala, jaké pomůcky jsou využívány u předškolních dětí se zrakovým postižením. V teoretické i praktické části se studentka neodchyluje od tématu a svůj záměr naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části je zpracovány vzhledem k tématu relevantní poznatky: jsou vymezeny základní pojmy (osoba se zrakovým postižením, je podán přehled a charakteristiky zrakových vad). Třetí kapitola lze chápat jako těžiště teoretické části, protože se zde autorka zaměřuje na kompenzační pomůcky. Teoretickou část uzavírá pojednání o podpůrných subjektech (SPC, SRP)

V praktické části předkládá autorka výsledky vlastní výzkumné činnosti, ve které využila kvantitativní i kvalitativní postupy. Realizovala dotazníkové šetření u 30 rodičů zrakově postižených dětí, vedla dva rozhovory s pedagogickými pracovníky, vytvořila několik kasuistik. Ze závěrů není zcela zřetelný vlastní přínos výzkumné činnosti – došlo spíše k ověření principů a zásad, které jsou v odborné literatuře dostupné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální, grafické a jazykové stránce je práce na výborné úrovni. Seznam zdrojů je obsáhlý, řazený číselně (což je využito pro odkazování v textu práce). Oceňuji velmi pěkné přílohy (fotografie jednotlivých pomůcek), které kvalitně doplňují text. Bohužel, v přílohách je sice seznam otázek k realizovaným rozhovorům, ale chybí alespoň čistopis dotazníku pro rodiče.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce působí důkladně a precízně, přestože svým rozsahem převyšuje požadavky kladené na BP. Co se týče obsahu teoretické části, oceňuji, že se autorka snaží nahlížet problematiku z pozic předškolní pedagogiky. Přivítala bych proto, kdyby byl zvýrazněna edukační funkce vhodných pomůcek, popř. kdyby edukační pomůcky tvořily samostatnou (pod)kapitulu.

Připomínku mám ke koncepci praktické části – postrádám formulaci výzkumné otázky, popř. otázek, které by zřetelněji usměrnily výzkumné aktivity a vedly by autorky k zodpovězení v závěru.

5. PODNĚTY K OBHAJOBĚ:

- A) V obhajobě se zaměřte na speciální pomůcky, využívané u předškolních dětí.
- B) Doplníte k obhajobě znění dotazníku pro rodiče (bude vloženo do protokolu).
- C) Jaká a komu byste formulovala doporučení s oporou o výsledky dotazníku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Výborně – velmi dobře

V PLZNI DNE: 24. 5. 2012

PODPIS: